
COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA
P r o v i n c i a  d i  M o d e n a

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO

Servizio ASSISTENZA (Cod: 510)

Inserimento N. 586495 del 16/12/2015 

Determinazione   n.  1086  del  18/12/2015

BILANCIO 2015 approvato con Deliberazione di C.C. n. 36 del 10/04/2015 e SS.MM.II
PEG 2015 approvato con Deliberazione di G.C. n. 68 del 08/05/2015 e SS.MM.II

OGGETTO: CONFERMA DEL PROVVEDIMENTO DI ACCREDITAMENTO DEFINITIVO AI SENSI 
DELLA  DGR  514/2009,  PUNTO  5.3.3  ALLEGATO  1  A  FAVORE  DI  DOMUS 
ASSISTENZA  SOCIETA'  COOPERATIVA  SOCIALE  PER  LA  GESTIONE  DEL 
SERVIZIO  DI  CENTRO  SOCIO  RIABILITATIVO  DIURNO  PER  DISABILI 
"ARCOBALENO” SITO A CASTELFRANCO EMILIA. 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI SOCIALI, SOCIO-SANITARI 
E PER L’INTEGRAZIONE

Vista la normativa regionale dell’Emilia-Romagna in materia di accreditamento dei servizi sociali e 
socio-sanitari ed in particolare:

- l’art. 38 della L.R. 2/2003 e successive modificazioni ed integrazioni;
- la Deliberazione della Giunta regionale n. 772/2007;
- l’art. 23 della L.R. 4/2008;
- la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  514/2009  e  successive  integrazioni  e 

modificazioni (DGR 390/2011; DGR 1899/2012, DGR 1828/2013);
- le  Deliberazioni  della  Giunta  regionale  n.  2110/2009,  n.  219/2010,  n.  1336/2010  e  n. 

292/2014 inerenti il sistema di remunerazione;
- le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 2109/2009 e n. 1018/2014;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n.1800/2014;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 715/2015;

Vista la Determinazione del Direttore Generale Sanità e Politiche Sociali  della Regione Emilia-
Romagna n 7597 del 6/6/2014 avente ad oggetto l’approvazione dello schema-tipo della domanda 
di rilascio dell’accreditamento definitivo;

Vista la Determinazione del Direttore Generale Sanità e Politiche Sociali  della Regione Emilia-
Romagna  n  10904  del  6/8/2014  avente  ad  oggetto  “Accreditamento  definitivo  dei  servizi 
sociosanitari:  Linee  tecniche  di  indirizzo  delle  attività  di  verifica  in  attuazione  della  DGR 
1018/2014”;

Vista la Determinazione del Direttore Generale Sanità e Politiche Sociali  della Regione Emilia-
Romagna n. 17320 del 21/11/2014 avente ad oggetto l’approvazione degli schemi-tipo valevoli per 
il rilascio e la conferma dell’accreditamento definitivo;

1/3 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n.  1086 del 18/12/2015



Vista  la  “Convenzione  tra  i  Comuni  di  Castelfranco  Emilia,  San Cesario  sul  Panaro e  Unione 
Comuni del Sorbara finalizzata alla gestione in forma associata delle funzioni previste dalla DGR 
514/2009  e  all’individuazione  del  soggetto  istituzionalmente  competente  che  provvede 
all’accreditamento per conto delle esigenze dell’ambito distrettuale, ai sensi dell’art. 30 del DLgs 
267/2000”, approvata dai Consigli dell’Unione del Sorbara e dei Comuni di Castelfranco Emilia e 
San Cesario sul Panaro rispettivamente con atti n. 25 del 28/11/2014, n. 239 del 28/11/2014, n. 80 
del 27/11/2014, Convenzione che,  all’Art.  3,  individua il  Comune di Castelfranco Emilia  quale 
soggetto istituzionale competente al rilascio dell’accreditamento; 

Visto il provvedimento del Sindaco prot. n. 48426 del 05/11/2015 che attribuisce al Responsabile 
servizi sociali e socio-sanitari del Comune, Dr.ssa Elena Zini, la responsabilità dell’adozione dei 
provvedimenti amministrativi aventi valenza esterna in materia di accreditamento sociale e socio-
sanitario; 

Visto l’atto di concessione dell’accreditamento definitivo rilasciato dal Responsabile del Settore 
Servizi  alla  Persona  del  Comune  di  San  Cesario  sul  Panaro  n.  591  del  22/12/2014  a  Domus 
Assistenza Società Cooperativa Sociale del servizio di Centro socio riabilitativo Diurno per disabili,  
per  n.  8  posti,  che  si  svolge  presso  la  struttura  di  Castelfranco  Emilia  in  via  Solimei  n.  19,  
condizionato  alla  verifica  del  possesso  di  tutti  i  requisiti  e  dell’accettazione  del  sistema  di 
remunerazione dei servizi sociosanitari accreditati definitivamente, non disponibile al momento del 
citato atto;   
 
Viste le risultanze dell’istruttoria tecnica dell’OTAP contenute nel rapporto di verifica conservato 
agli atti, redatto dall’OTAP in merito al rispetto dei requisiti prioritari previsti nella Determina del  
D.G.  Sanità  e  politiche  sociali  della  Regione  n.  10904   del  6/8/2014,  utili  al  rilascio 
dell’accreditamento definitivo salvo la verifica degli altri requisiti da svolgere a cura dell’OTAP 
entro il 20/12/2015; 

Viste altresì le risultanze della successiva istruttoria tecnica dell’OTAP contenute nel rapporto di 
verifica conservato agli atti in ordine al possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa regionale 
(D.G.R. 514/2009 e s.m.i.); 

Dato atto che la dichiarazione del soggetto gestore di accettazione del sistema di remunerazione 
valevole per l’accreditamento definitivo,  tuttora non disponibile,  andrà acquisita  entro 30 giorni 
dalla approvazione dello stesso e che una eventuale non accettazione comporterà la decadenza del 
presente atto;

DETERMINA

- di confermare la concessione in favore di Domus Assistenza Società Cooperativa Sociale 
dell’accreditamento definitivo del servizio di Centro socio riabilitativo Diurno per disabili 
“Arcobaleno”,  per  n.  8  posti,  che  si  svolge  presso  la  struttura  sita  nel  Comune  di 
Castelfranco Emilia in Solimei n. 19 con durata di anni 5 (cinque) a decorrere dal 1 gennaio 
2015 e quindi sino al 31 dicembre 2019, accreditamento definitivo rilasciato con atto del 
Responsabile del Settore Servizi alla Persona del Comune di San Cesario sul Panaro n. 591 
del 22/12/2014;

2/3 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n.  1086 del 18/12/2015



- di  precisare  che  al  termine  di  5  (cinque)  anni  l’accreditamento  definitivo  potrà  essere 
rinnovato per una volta per durata analoga a quella del primo rilascio, seguendo le procedure 
previste dalla DGR 514/2009 e successive modificazioni e integrazioni;

- di  precisare  che  le  amministrazioni  committenti  (Comuni  di  Castelfranco  Emilia  e  San 
Cesario sul Panaro, Unione del Sorbara, Az. USL di Modena – Distretto di Castelfranco 
Emilia)  e  il  soggetto  gestore  sopra  individuato,  sono  tenuti  a  regolare  i  loro  rapporti 
mediante il contratto di servizio nel rispetto del sistema di remunerazione per i servizi socio-
sanitari  accreditati  transitoriamente,  pur  nell’ambito  dell’accreditamento  definitivo,  così 
come da disposizioni regionali vigenti non essendo, allo stato attuale, ancora stato emanato 
il sistema di remunerazione per i servizi sociosanitari accreditati definitivamente;

- di dare atto che il soggetto gestore è a conoscenza del fatto che dovrà attestare l’accettazione 
del sistema di remunerazione per i servizi sociosanitari accreditati definitivamente entro 30 
giorni dalla approvazione dello stesso da parte della amministrazione regionale e che una 
eventuale non accettazione comporterà la decadenza del presente atto;  

- di  confermare  quanto  già  previsto nell’atto  di  rilascio  dell’accreditamento  definitivo  del 
Responsabile Settore Servizi alla Persona del Comune di San Cesario sul Panaro n. 591 del 
22/12/2014 per quanto riguarda:

 la presentazione della relazione annuale (sulla base dello schema regionale) nonché 
la  collaborazione  con  l’Organismo  Tecnico  e  l’Ufficio  di  Piano  distrettuale  in 
relazione alle attività di monitoraggio e accompagnamento previste dalla D.G.R. 
514/2009, allegato 1, punto 5.5;

 l’individuazione dei casi di sospensione e revoca;

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale e di aggiornare l’elenco dei 
servizi definitivamente accreditati e dei relativi gestori, dandone altresì comunicazione alla 
Regione Emilia-Romagna, ai sensi di quanto previsto dalla DGR 514/2009 e di immettere i 
dati  relativi  al  presente  provvedimento  di  accreditamento  definitivo  nella  banca  dati 
regionale.

Castelfranco Emilia, 18/12/2015

Determinazione   n.  1086 del 18/12/2015

Il  Responsabile dei servizi sociali
Socio-sanitari e per l’integrazione

Zini Elena
___________________

Originale firmato digitalmente

3/3 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n.  1086 del 18/12/2015


